§ 15 — Haec quidem omnia dicta sunt, si liberti habeant liberos. Si autem liberos omnino non habeant, verum testamentum condiderint et scripserint extraneos heredes, neque secundum legem XII tabularum dicimus, quia factum sit testamentum, omnimodo excludi patronos, neque secundum legem Papiam eos admittimus, ut filio uno heredo scripto dimidiam capiant, vel duobus filiis heredibus scriptis tertiam partem accipiant, sed vocamus eos, ut solum tertiam partem hereditatis liberti capere possint, nec tamen omnes ad patroni ius hereditarium vocati, sed patronus et patrona, et liberti eorum, et nepotes, et abnepotes, id est patronorum descendentes ad quintum usque gradum, et hi quidem soli. Ulteriores itaque eorum descendentes et collaterales non habent bonorum possessionem contra tabulas extraneis heredibus scriptis, ut tertiam bonorum partem consequantur.

§ 16 — Nam sicuti in ingenuis quadrans tempore huius Codicis definitus erat iis, qui inofficiosi testamenti querelam movere poterant, ita, si libertus decesserit et timentem purum et liberum a legatis et fideicommissis patrono reliquerit, excluditur patronus. Etiam si enim libertus liberis suis a patrono legatum reliquerit, tertiam partem puram non habet; sicut enim in querela inofficiosi requirimus, ut purus sit quadrans ab omni legato, ita et hic postulamus, ut purus ab omni legato sit timentis patroni. Libertatibus autem subiicitur etiam patroni timentis; olim enim liberti quidem de inofficioso querelam instituentes, praestabant libertates, patroni autem in semissem petentes bonorum possessionem contra tabulas liberti, non agnoscebant libertates. Omnia autem legata, quibus patronus liberatus est, praestent heredes liberti, antea scilicet ex bonis sibi retinentes Falcidiam sibi relicti, ut non amplius quadrantem, sed sextantem tantum retineant.

§ 17 — Sive igitur patronus nihil omnino habeat, accipit timentem, sive scriptus sit heres in quantalem triente minorem, repletur ei purus timentis ab omni conditione et dilatione liberi, id est ut, etiam si libertus eum heredem scripserit sub conditione, mentionem conditionis tollamus. Verum etiam si conditio sit ex illis, quae omnino sunt eventurae, sed dilationem habeat, veluti «si venerit Kalendas et tempus», hanc quoque conditionem tollimus, servantes iis timentem, sive unus sit, sive plures.

§ 18 — Quod si heredes scripti sint ultra timentem et legatis onerati, si ipsi soli heredes fuerint, praestent legata et fideicommissa, scilicet salvo eorum timente; nam Falcidia in ipso timente inest. Si vero non in assem quidem, attamen in plus quam timentem